АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «14» апреля 2025 г.                                                                                                           № 31
                                                                    с. Кияй

О внесении изменений и дополнений в Постановление № 79 от 14.11.2024 г. Об утверждении муниципальной программы Администрации Кияйского сельсовета «Благоустройство территорий Кияйского сельсовета»

  В соответствии с бюджетным кодексом РФ, руководствуясь п. 1 ст.19 Устава Администрации Кияйского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Администрации  Кияйского сельсовета  «Благоустройство территорий Кияйского сельсовета». Согласно приложению № 1.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в информационном бюллетене  «Ведомости Манского района»

Глава
Кияйского сельсовета                                                           А. И. Свиридов

	№
п/п
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник  информации
	Текущий финансовый

2024 год
	Очередной финансовый 2025 год
	Первый год планового периода

2026 год
	Второй год планового периода 2027 год

	Цель подпрограммы: Повышение энергосбережения и энергоэффективности.

	2
	Изменение объема производства энергетических ресурсов с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов
	тыс. руб.
	Государственная статистическая отчетность
	986,118
	1188,73
	904,58
	720,64

»

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на период
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении

	2025
	2026
	2027

	Задача 1.

экономия средств, расходуемых бюджетом на оплату потребления электрической, тепловой энергии и питьевой воды
	Администрация Кияйского  сельсовета

	1188,73
	904,58
	720,64
	2813,95

	Мероприятие 1.

снижение объемов потребления энергоресурсов
	-
	036
	0503
	021хххх
	200
	707,70
	423,55
	239,61
	1370,86
	снижение объемов затрат  и потребления энергоресурсов

	036
	0503
	021хххх
	100
	481,03
	481,03
	481,03
	1443,09

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Благоустройство населенных пунктов Кияйского сельсовета»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	Наименование подпрограммы
	Энергосбережение и       повышения энергетической   эффективности»

	Наименование государственной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	«Благоустройство населенных пунктов Кияйского сельсовета»

	исполнители мероприятий подпрограммы;
	Администрация Кияйского сельсовета

	разработчики подпрограммы;
	Администрация Кияйского сельсовета

	главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств;
	Администрация Кияйского сельсовета

	цели и задачи подпрограммы;
	 - снижение объемов потребления энергоресурсов;

	 - экономия средств, расходуемых бюджетом на оплату потребления электрической, тепловой энергии и питьевой воды;

	 - организация учета энергетических ресурсов и воды,

	Целевые индикаторы и показатели результативности;
	1. Снижение расхода Электроэнергии

2. Снижение потребления холодной воды

3. Снижение расходов на оплату коммунальных услуг

	этапы и сроки реализации подпрограммы;
	Подпрограмма «энергосбережения и повышения энергетической эффективности» администрации Кияйского сельсовета реализуется в течении 2025 – 2027 гг.

	объемы и источники финансирования;
	Период выделения средств

Объем финансирования в разрезе источников, тыс. руб.

Общий объем

Бюджет краевой

Бюджет района

Бюджет поселения

Всего по программе

2 258,65

0

0

2 258,65

2025 год

1188,73
0

0

1188,73

2026 год

904,58

0

0

904,58

2027 год

720,64

0

0

720,64

	ожидаемые конечные результаты реализации программы в целом и по годам реализации;
	   В результате выполнения подпрограммы снижается объем потребления воды, реализуются проекты по внедрению энергосберегающей техники и технологий, производство энергетически эффективных материалов и оборудования, повышается энергоэффективность в быту и промышленности, снижаются выбросы вредных веществ и потребление невозобновляемых энергетических ресурсов.

	система организации контроля за исполнением программы.
	Администрация Кияйского сельсовета

ОБОСНОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия программы:

          Муниципальная подпрограмма   энергосбережения  и    повышения энергетической   эффективности  сформирована с учетом выполнения на территории Кияйского сельсовета Манского района   положений Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

    Эта программа играет важную роль в решении задач в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Она определяет основные направления  и принципы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности:

- эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов;

- поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

       Начиная с 1 января 2025 года администрация Кияйского сельсовета обязана обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребления воды, электрической энергии в течении пяти лет не менее чем на пятнадцать процентов от объема фактически потребляемого им в 2024 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на три процента. Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности осуществляет следующие виды деятельности:

 - целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в результате реализации этой программы;

 - мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, ожидаемые результаты, включая экономический эффект от проведения этих мероприятий.

      При переходе на расчеты за энергетический ресурсы  на основании данных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов, могут включатся затраты на реализацию действий по сокращению потерь энергетических ресурсов, возникающих при их передаче, на период не более чем на пять лет при условии обеспечения экономического эффекта.

2.2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы и показатели:

2.1.Основными целями муниципальной адресной подпрограммы энергосбережения и повышения энергетической эффективности Кияйского сельсовета является:

     а) экономия электрической энергии и питьевой воды, передаваемой и потребляемой с использованием систем центрального водоснабжения;

    б) создание организационных, правовых, экономических, научно – технических и технологических условий, обеспечивающих переход хозяйства поселения на энергосберегающий путь развития при одновременном обеспечении улучшения социально – бытовых условий населения;

   в) реализация подпрограммы энергосбережения на территории Кияйского сельсовета может радикально поменять ситуацию, снизить дефицит потребляемых энергоресурсов.

2.2 Для выполнения этой цели и достижения положительных результатов при выполнении муниципальной адресной подпрограммы энергосбережения  и    повышения энергетической   эффективности Кияйского сельсовета  планируется выполнить следующие мероприятия:

- Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании организациям с участием  Кияйского сельсовета сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению;

- Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием  муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций

2.3. Механизм реализации подпрограммы предусматривает:

- выполнение программных мероприятий за счет всех источников финансирования;

- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;

- корректировку подпрограммы;

- ежегодное составление перечня мероприятий подпрограммы, реализуемых в текущем году за счет всех источников финансирования с учетом результатов выполнения подпрограммы за предыдущий период.

Организация управления подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения предусматривает:

         Ответственность за реализацию подпрограммы несет администрация Кияйского сельсовета.

      Подпрограмма, ее корректировка и отчет о ее реализации утверждается Кияйским сельским Советом депутатов.

       Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляется путем:

 -  надзора за рациональным и эффективным расходованием средств, выделяемых на реализацию программ;

 - надзора за рациональным и эффективным использованием энергетических ресурсов;

 - учета расхода топливно – энергетических ресурсов, а также контроля  за их потреблением.

Контроль за выполнением подпрограммы осуществляет администрация Кияйского  сельсовета.

     Мероприятия программы финансируются за счет средств местного бюджета. Объем финансирования составляет  2 813,95  тыс. руб.

Приложение № 1

к подпрограмме «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

	№
п/п
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник  информации
	Текущий финансовый

2024 год
	Очередной финансовый 2025 год
	Первый год планового периода

2026 год
	Второй год планового периода 2027 год

	Цель подпрограммы:

Достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования.

	1
	затраты на содержание дорог местного значения( очистка от снега, градирование, отсыпка
	Тыс. руб.
	Годовой отчет по исполнению бюджета
	4245,15
	7107,93
	1148,30
	1194,30

	2
	увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения;

	км.
	Выписка из реестра муниципального имущества
	не менее 10
	не менее 10
	не менее 10
	не менее 10

Приложение № 2

к подпрограмме «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на период
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	2025
	2026
	2027

	Задача 1.

Ремонт и содержание дорог местного значения

	Администрация Кияйского  сельсовета

	7107,93
	1148,30
	1194,30
	9450,53

	Мероприятие 1.

очистка от снега, градирование, отсыпка, ГСМ
	-
	036
	0409
	023ххх
	240

	7107,93
	1148,30
	1194,30
	9450,53
	Ремонт и содержание дорог местного значения

Приложение

к муниципальной программе администрации Кияйского сельсовета

«Благоустройство населенных пунктов сельсовета»

Подпрограмма

«Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	«Содержание и ремонт улично-дорожной сети» (далее - подпрограмма)

	Наименование муниципальной  программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	«Благоустройство населенных пунктов сельсовета»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Кияйского сельсовета

	Цель подпрограммы
	Достижение требуемого технического и                         эксплуатационного состояния автомобильных дорог                         общего пользования местного значения на территории Кияйского сельсовета  (далее - дороги местного значения)

	Задачи подпрограммы
	1. Содержание дорог местного значения в надлежащем состоянии.

2. Ремонт дорог местного значения

	Целевые
индикаторы подпрограммы
	- отношение  степени  достижения  основных   целевых показателей  (индикаторов)  подпрограммы  к  уровню ее финансирования

- затраты на содержание дорог местного значения( очистка от снега, гредирование, отсыпка)

- увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения;

	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2025- 31.12.2027

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	- реализация подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств районного бюджета.
Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий подпрограммы, составляет 9 450,53   тыс. рублей, в том числе:
в 2025 году — 7107,48 тыс. рублей

в 2026 году — 1148,30 тыс. рублей

в 2027 году — 1194,30 тыс. рублей

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	Администрация Кияйского сельсовета

2. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена подпрограмма

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Кияйского сельсовета, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Кияйскогосельсовета  составляет 111,00 км.

Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что практически все дороги местного значения на территории Кияйскогосельсовета  находятся в неудовлетворительном состоянии.

Дороги местного значения последние 10 лет практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос.

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых программ с привлечением средств краевого и районного бюджета.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях подпрограммы.

3. Цели и задачи подпрограммы,

сроки и этапы реализации подпрограммы

Основной целью настоящей подпрограммы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

Решение этой задачи осуществляется путем привлечения из районного и краевого бюджета субсидий бюджету поселения на содержание и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по содержанию и ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

4. Механизм реализации подпрограммы
4.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет Администрация Кияйского сельсовета.

4.2. Главным распорядителем средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы является Администрация Кияйского сельсовета.
5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

5.1. Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляется Администрация Кияйского сельсовета.

 5.2. Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением администрации Манского района.

6. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие

ежегодный ход и итоги реализации Программы

Для оценки эффективности реализации задач подпрограммы используются следующие показатели (табл. № 1):

1.затраты на содержание дорог местного значения (очистка от снега, грейдерование, отсыпка)

2.увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения